
З А К О Н 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в отдельные законы 
Свердловской области в связи с необходимостью 

их приведения в соответствие с Налоговым кодексом 
Российской Федерации 

Принят Законодательным Собранием 30 октября 2018 года 
Свердловской области 

Статья 1 
Внести в статью 19 Областного закона от 21 апреля 1997 года № 25-03 

«О библиотеках и библиотечных фондах в Свердловской области» («Област-
ная газета», 1997, 29 апреля, № 63) с изменениями, внесенными Областным 
законом от 19 ноября 1998 года № 36-03 и Законами Свердловской области 
от 28 марта 2001 года № 29-03, от 25 ноября 2004 года № 183-03, от 12 июля 
2008 года № 50-03, от 19 декабря 2008 года № 121-03, от 16 июля 2009 года 
№ 71-03, от 9 октября 2009 года № 81-03, от 23 декабря 2010 года № 114-03, 
от 23 мая 2011 года № ЗО-ОЗ, от 30 января 2012 года № 5-03, от 17 октября 
2013 года № 97-03, от 6 февраля 2014 года № б-ОЗ, от 12 октября 2015 года 
№ 112-03, от 14 ноября 2016 года № 109-03 и от 25 сентября 2017 года 
№ 95-03, следующее изменение: 

в подпункте 4 части второй статьи 19 слова «, а также федеральными 
налогами, установление отдельных элементов налогообложения которыми в 
соответствии с федеральным законодательством отнесено к полномочиям ор-
ганов государственной власти субъектов Российской Федерации» исключить. 

Статья 2 
Внести в статью 10 Областного закона от 19 декабря 1997 года 

№ 77-03 «Об отходах производства и потребления» («Областная газета», 
1997, 23 декабря, № 193) с изменениями, внесенными Законами Свердлов-
ской области от 15 июля 2005 года № 69-03, от 13 июня 2006 года № 26-03, 
от 19 декабря 2008 года № 132-03, от 24 апреля 2009 года № 24-03, от 9 ок-
тября 2009 года № 81-03, от 23 мая 2011 года № ЗО-ОЗ, от 9 ноября 2011 года 
№ 99-03, от 24 февраля 2012 года № Ю-ОЗ, от 5 октября 2012 года № 71-03, 
от 17 октября 2013 года № 83-03, от 6 июня 2014 года № 54-03, от 10 октяб-
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ря 2014 года № 77-03, от 21 декабря 2015 года № 152-03, от 4 марта 2016 го-
да № 14-03, от 21 июля 2017 года № 76-03, от 25 сентября 2017 года 
№ 95-03 и от 26 февраля 2018 года № 2-03, следующие изменения: 

в подпункте 4 пункта 2 и подпункте 1 пункта 3 статьи 10 слова 
«, а также федеральными налогами, установление отдельных элементов нало-
гообложения которыми в соответствии с федеральным законодательством 
отнесено к полномочиям органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации» исключить. 

Статья 3 
Внести в статью 24 Областного закона от 31 декабря 1999 года 

№ 51-03 «О туризме и туристской деятельности в Свердловской области» 
(«Областная газета», 2000, 11 января, № 3 - 4) с изменениями, внесенными 
Законами Свердловской области от 17 апреля 2001 года № 35-03, от 10 де-
кабря 2005 года № 114-03, от 12 июля 2007 года № 75-03, от 19 декабря 
2008 года № 121-03, от 20 февраля 2009 года № Ю-ОЗ, от 23 мая 2011 года 
№ ЗО-ОЗ, от 17 октября 2013 года № 97-03, от 4 июля 2016 года № 74-03, от 
17 февраля 2017 года № 11-03, от 17 февраля 2017 года № 19-03, от 5 июня 
2018 года № 64-03 и от 19 июля 2018 года № 80-03, следующее изменение: 

в подпункте 4-1 пункта 1 статьи 24 слова «, а также федеральными на-
логами, установление отдельных элементов налогообложения которыми в 
соответствии с федеральным законодательством отнесено к полномочиям ор-
ганов государственной власти субъектов Российской Федерации» исключить. 

Статья 4 
Внести в статьи 7 и 9 Закона Свердловской области от 2 апреля 

2001 года № 33-03 «О государственной научно-технической политике 
Свердловской области» («Областная газета», 2001, 4 апреля, № 66) с измене-
ниями, внесенными Законами Свердловской области от 4 июля 2006 года 
№ 54-03, от 29 апреля 2008 года № 20-03, от 15 июля 2010 года № 67-03, от 
23 мая 2011 года № ЗО-ОЗ, от 17 октября 2013 года № 97-03 и от 3 декабря 
2015 года № 141-03, следующие изменения: 

в подпункте 3 пункта 1 статьи 7 и подпункте 1 части первой пункта 1 
статьи 9 слова «, а также федеральными налогами, установление отдельных 
элементов налогообложения которыми в соответствии с федеральным зако-
нодательством отнесено к полномочиям органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» исключить. 

Статья 5 
Внести в статью 12 Закона Свердловской области от 27 декабря 

2004 года № 232-03 «О музейном деле в Свердловской области» («Областная 
газета», 2004, 29 декабря, № 356 - 359) с изменениями, внесенными Закона-
ми Свердловской области от 28 марта 2005 года № 15-03, от 20 марта 
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2006 года № 14-03, от 27 февраля 2007 года № 7-03, от 6 октября 2008 года 
№ 77-03, от 19 декабря 2008 года № 121-03, от 9 октября 2009 года № 81-03, 
от 23 декабря 2010 года № 114-03, от 23 мая 2011 года № ЗО-ОЗ, от 30 января 
2012 года № 5-03, от 17 октября 2013 года № 97-03, от 30 июня 2014 года 
№ 63-03, от 14 ноября 2016 года № 110-03 и от 25 сентября 2017 года 
№ 95-03, следующее изменение: 

в пункте 1 статьи 12 слова «, а также федеральными налогами, уста-
новление отдельных элементов налогообложения которыми в соответствии с 
федеральным законодательством отнесено к полномочиям органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации» исключить. 

Статья 6 
Внести в статью 16 Закона Свердловской области от 20 марта 2006 года 

№ 12-03 «Об охране окружающей среды на территории Свердловской облас-
ти» («Областная газета», 2006, 22 марта, № 81 - 82) с изменениями, внесен-
ными Законами Свердловской области от 8 декабря 2006 года № 86-03, от 
27 апреля 2007 года № 35-03, от 19 декабря 2008 года № 133-03, от 9 октяб-
ря 2009 года № 81-03, от 23 мая 2011 года № ЗО-ОЗ, от 9 ноября 2011 года 
№ 116-03, от 24 февраля 2012 года № 9-03, от 17 октября 2013 года 
№ 98-03, от 24 июня 2015 года № 57-03, от 7 июня 2016 года № 46-03, от 
24 ноября 2016 года № 112-03 и от 25 сентября 2017 года № 95-03, следую-
щее изменение: 

в подпункте 4 пункта 2 статьи 16 слова «, а также федеральными нало-
гами, установление отдельных элементов налогообложения которыми в соот-
ветствии с федеральным законодательством отнесено к полномочиям органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» исключить. 

Статья 7 
Внести в статью 4 Закона Свердловской области от 22 октября 2009 го-

да № 91-03 «Об охране труда в Свердловской области» («Областная газета», 
2009, 27 октября, № 323 - 324) с изменениями, внесенными Законами Сверд-
ловской области от 23 декабря 2010 года № 114-03, от 23 мая 2011 года 
№ ЗО-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 109-03, от 17 октября 2013 года № 98-03 
и от 3 апреля 2014 года № 29-03, следующее изменение: 

в подпункте 11 пункта 1 статьи 4 слова «, а также федеральными нало-
гами, установление отдельных элементов налогообложения которыми в соот-
ветствии с федеральным законодательством отнесено к полномочиям органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» исключить. 

Статья 8 
Внести в статьи 3 и 12 Закона Свердловской области от 15 июля 

2010 года № 60-03 «О государственной поддержке субъектов инновацион-
ной деятельности в Свердловской области» («Областная газета», 2010, 
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19 июля, № 253 - 261) с изменениями, внесенными Законами Свердловской 
области от 23 мая 2011 года № ЗО-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 100-03, от 
17 октября 2013 года № 98-03, от 3 декабря 2014 года № 107-03, от 17 фев-
раля 2017 года № 8-03, от 25 сентября 2017 года № 95-03 и от 7 декабря 
2017 года № 127-03, следующие изменения: 

1) в подпункте 7 части первой статьи 3 слова «, а также федеральными 
налогами, установление отдельных элементов налогообложения которыми в 
соответствии с федеральным законодательством отнесено к полномочиям ор-
ганов государственной власти субъектов Российской Федерации» исключить; 

2) в части первой пункта 1 статьи 12 слова «1. Особенности налогооб-
ложения» заменить словами «Особенности налогообложения»; 

3) пункт 2 статьи 12 признать утратившим силу. 
Статья 9 
Внести в статьи 5 и 12 Закона Свердловской области от 12 июля 

2011 года № 65-03 «О российском казачестве на территории Свердловской 
области» («Областная газета», 2011, 15 июля, № 255 - 256) с изменени-
ями, внесенными Законами Свердловской области от 9 ноября 2011 года 
№ 108-03, от 9 ноября 2011 года № 109-03, от 21 ноября 2012 года № 90-03, 
от 17 октября 2013 года № 98-03, от 28 октября 2015 года № 125-03, от 
21 декабря 2015 года № 166-03, от 25 сентября 2017 года № 95-03 и от 
28 мая 2018 года № 55-03, следующие изменения: 

1) в подпункте 6 части первой пункта 2 статьи 5 слова «, а также феде-
ральными налогами, установление отдельных элементов налогообложения 
которыми в соответствии с федеральным законодательством отнесено к пол-
номочиям органов государственной власти субъектов Российской Федера-
ции» исключить; 

2) в части первой пункта 1 статьи 12 слова «1. Особенности налогооб-
ложения» заменить словами «Особенности налогообложения»; 

3) пункт 2 статьи 12 признать утратившим силу. 
Статья 10 
Внести в статью 7 Закона Свердловской области от 12 июля 2011 года 

№ 71-03 «О добровольной пожарной охране на территории Свердловской 
области» («Областная газета», 2011, 15 июля, № 255 - 256) с изменениями, 
внесенными Законами Свердловской области от 21 марта 2012 года № 23-03, 
от 18 мая 2012 года № 39-03, от 21 ноября 2012 года № 89-03, от 17 октября 
2013 года № 97-03, от 12 октября 2015 года № 103-03, от 21 декабря 
2015 года № 166-03, от 21 июля 2017 года № 79-03, от 25 сентября 2017 года 
№ 95-03 и от 28 мая 2018 года № 55-03, следующее изменение: 
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в подпункте 7 части первой статьи 7 слова «, а также федеральными 
налогами, установление отдельных элементов налогообложения которыми в 
соответствии с федеральным законодательством отнесено к полномочиям ор-
ганов государственной власти субъектов Российской Федерации» исключить. 

Статья 11 
Внести в статьи 2 и 11 Закона Свердловской области от 27 января 

2012 года № 4-03 «О государственной поддержке некоммерческих органи-
заций в Свердловской области» («Областная газета», 2012, 31 января, 
№ 36 - 39) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 
27 февраля 2013 года № 8-03, от 25 марта 2013 года № 17-03, от 17 октября 
2013 года № 99-03, от 17 декабря 2014 года № 117-03, от 10 марта 2015 года 
№ 14-03, от 24 июня 2015 года № 62-03, от 11 февраля 2016 года № 12-03, 
от 24 ноября 2016 года № 114-03, от 19 декабря 2016 года № 144-03, от 
25 сентября 2017 года № 95-03, от 7 декабря 2017 года № 128-03 и от 
22 марта 2018 года № 34-03, следующие изменения: 

1) в подпункте 7 части первой статьи 2 слова «, а также федеральными 
налогами, установление отдельных элементов налогообложения которыми 
в соответствии с федеральным законодательством отнесено к полномочиям 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» исклю-
чить; 

2) в части первой пункта 1 статьи 11 слова «1. Особенности налогооб-
ложения» заменить словами «Особенности налогообложения»; 

3) пункт 2 статьи 11 признать утратившим силу. 
Статья 12 
Внести в статьи 17 и 26 Закона Свердловской области от 15 июля 

2013 года № 77-03 «О народных художественных промыслах в Свердлов-
ской области» («Областная газета», 2013, 17 июля, № 334 - 337) с измене-
ниями, внесенными Законами Свердловской области от 17 октября 2013 года 
№ 98-03, от 5 ноября 2014 года № 95-03, от 13 апреля 2017 года № Зб-ОЗ 
и от 25 сентября 2017 года № 103-03, следующие изменения: 

1) в подпункте 7 части первой статьи 17 слова «, а также федеральными 
налогами, установление отдельных элементов налогообложения которыми в 
соответствии с законодательством Российской Федерации отнесено к полно-
мочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 
исключить; 

2) в части первой пункта 1 статьи 26 слова «1. Особенности налогооб-
ложения» заменить словами «Особенности налогообложения»; 

3) пункт 2 статьи 26 признать утратившим силу. 
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Статья 13 
Внести в статью 9 Закона Свердловской области от 15 июня 2015 года 

№ 49-03 «О регулировании отдельных отношений, связанных с участием 
граждан в охране общественного порядка на территории Свердловской об-
ласти» («Областная газета», 2015, 17 июня, № 104) с изменениями, внесен-
ными Законами Свердловской области от 21 декабря 2015 года № 166-03, от 
31 мая 2017 года № 41-03, от 25 сентября 2017 года № 95-03, от 26 февраля 
2018 года № 8-03 и от 28 мая 2018 года № 55-03, следующее изменение: 

в подпункте 7 части первой пункта 1 статьи 9 слова «, а также феде-
ральными налогами, установление отдельных элементов налогообложения 
которыми в соответствии с федеральным законодательством отнесено к пол-
номочиям органов государственной власти субъектов Российской Федера-
ции» исключить. 

Статья 14 
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года. 

Губернатор Свердловской об; 

г. Екатеринбург 
б ноября 2018 года 
№ 1 1 5 - 0 3 
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